

Câmara Municipal de Aveiro

Gabinete do Presidente

Nota de Imprensa N.º 79, de 21 de agosto de 2015

CREDENCIAÇÃO DO MUSEU DA CIDADE DE AVEIRO

Anunciamos com nota pública de regozijo, que no seguimento de uma candidatura apresentada pela Câmara Municipal de Aveiro (CMA), o Museu da Cidade (de Aveiro) recebeu a Credenciação e consequente Integração na Rede Portuguesa de Museus, por despacho do Secretário de Estado da Cultura publicado ontem no Diário da República, e com efeitos a partir de hoje, dia 21AGO15.

Trata-se de mais um passo importante na aposta da CMA numa nova gestão museológica, permitindo a integração do Museu da Cidade na Rede Portuguesa de Museus, como garante da sua qualidade, sendo mais um fator de distinção e promoção deste equipamento cultural municipal.

Esta conquista, surge numa fase em que, na sequência da assinatura do Contrato de Delegação de Competências para a Gestão do Museu de Aveiro (Museu de Santa Joana) entre o Governo e a CMA, no passado dia 30 de julho com início da sua execução no dia 1 de agosto, se está a iniciar a gestão dessa importante Unidade Museológica de Aveiro pela sua Câmara Municipal.

A CMA continua a investir de forma estratégica na Cultura e no Turismo do Município, tendo nos seus Museus um ativo muito importante e propiciador de atratividade para quem nos visita, sendo igualmente espaços de excelência e reveladores da nossa história coletiva como comunidade e da dinamização cultural que estamos empenhados em fazer crescer, numa lógica de valorização integrada do conjunto da oferta museológica da Cidade e do Município.

Agradecemos a atenção dispensada e apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

Rogério Carlos, Dr.

Adjunto do Presidente da Câmara Municipal de Aveiro.